
 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N°  25 del 16/06/2020 

 
Riferita alla Proposta N. 17 
 
OGGETTO: MISURE DEROGATORIE AL  “REGOLAMENTO PER L'OCCUPAZIONE 

DEL SUOLO PUBBLICO CON DEHORS STAGIONALI O CONTINUATIVI” 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 
26/06/2019. 
 

 
 
L'anno duemilaventi addì sedici del mese di Giugno alle ore 18:15,  nella Casa Comunale, ai sensi 

dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e di quanto disciplinato con decreto sindacale n.  16/2020 si è 

riunita ”in presenza Fisica in sede” la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco BELLIA ANTONINO X  

2 Assessore GALAZZO GIOVANNI  X 

3 Assessore CALANNA GIUSEPPINA X  

4 Assessore SCUDERI GIANPIERO X  

5 Assessore LEONARDI SALVATORE  X 

6 Assessore CASTIGLIONE VINCENZO X  

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 2 
 
Assume la presidenza il Sindaco Bellia Antonino   

Assiste il IL Vice Segretario Avv. Antonino di Salvo. 

Il Presidente, Costatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato: 
 
 



 

 2 

 
OGGETTO: MISURE DEROGATORIE AL  “REGOLAMENTO PER L'OCCUPAZIONE 

DEL SUOLO PUBBLICO CON DEHORS STAGIONALI O 
CONTINUATIVI” APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE N. 17 DEL 26/06/2019. 
 

 
 

  

Il Dirigente SUAP  

Premesso che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso alla 

Pandemia da COVID-19 dichiarata dall'Organizzazione Mondiale della Sanita' che ha portato 

all'adozione di stringenti misure volte a prevenire ed a limitare la diffusione del contagio e tra 

queste, il divieto di ogni forma di assembramento in luoghi pubblici o aperti al pubblico su tutto il 

territorio nazionale e alla sospensione della maggior parte delle attività commerciali con eccezione 

di quelle relative alla vendita di beni di prima necessità; 

Richiamati: 

 Il Decreto Legge 23 Febbraio 2020 n° 6 recante misure urgenti di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito con modificazioni in Legge 

13/2020; 

 Il DPCM 23 Febbraio 2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020, n° 

6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 45 del 23febbraio 
2020; 

 Il DPCM 25 Febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020 n° 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 47 del 
25/02/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 01 del 25/02/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 02 del 26/02/2020; 

 Il DPCM 01 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020 n° 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 52 del 
01/03/2020; 

 Il DPCM 04 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020 n° 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull'intero territorio nazionale”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 55 del 04/03/2020; 

 Il DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020 n° 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 59 del 
08/03/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 03 del 08/03/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 04 del 08/03/2020; 



 

 3 

 Il DPCM 9 marzo 2020, recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus COVID-19 sull'intero territorio nazionale, provvedimento che estende le 

misure di cui all'art. 1 del DPCM 08/03/2020; 

 Il DPCM 11 marzo 2020 che ha disposto la sospensione sull'intero territorio nazionale dal 

12 marzo 2020 e fino al 25/03/2020 di tutte le attività commerciali al dettaglio, fatta 

eccezione per le attività di vendita di generi alimentari e di prima necessità, delle attività di 

servizi di ristorazione e dei servizi alla persona; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 05 del 13/03/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 06 del 19/03/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 07 del 20/03/2020; 

 Il DPCM 22 marzo 2020 che ha disposto la sospensione sul territorio nazionale di tutte le 

attività industriali e commerciali ad eccezione di quelle indicate nell'allegato al decreto fino 

al 3 aprile; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 08 del 23/03/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 09 del 23/03/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 10 del 23/03/2020; 

 Il D.L. 25 marzo 2020 n° 19 recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza da COVID-

19; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 11 del 25/03/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 12 del 29/03/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 13 del 01/04/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 14 del 03/04/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 15 del 08/04/2020; 

 Il DPCM del 10 aprile 2020 pubblicato dulla Gazzetta Ufficiale n° 97 in data 11/04/2020 con 

cui si prorogano ancora le misure urgenti di contenimento fino al 03/05/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 16 del 11/04/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 17 del 18/04/2020; 

 Il DPCM del 26 aprile 2020 riguardante ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n° 

6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n° 108 del 27/04/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 18 del 30/04/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 19 del 01/05/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 20 del 01/05/2020; 

 L'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 21 del 17/05/2020; 

 D.L. n° 34 del 19/05/2020; 

Preso Atto che la citata emergenza sanitaria ha provocato preoccupanti ripercussioni sotto il profilo 

economico nella comunità locale, tali da richiedere ogni supporto che possa essere ulteriormente 

utile a sostegno dell'intero tessuto economico del territorio; 

Ritenuto di dover dare seguito all'art. 181 del Decreto Legge n° 34 del 19/05/2020 “Sostegno delle 
imprese di pubblico esercizio“ che prevede la concessione gratuita del suolo pubblico per i pubblici 

esercizi esonerandoli a decorrere dal 1° maggio 2020 e fino al 31 ottobre 2020 dal pagamento 



 

 4 

della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche agendo in deroga del “Regolamento per 
l'occupazione del suolo pubblico con Dehors stagionali o continuativi” approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 17 del 26/06/2019, al fine di attivare procedure semplificate per le 

concessioni di occupazioni di suolo e di ampliamento degli spazi da concedere; 

Vista la Legge finanziaria approvata all'ARS il 01/05/2020 ed in particolare l'art. 9; 

Visti i pareri sotto il profilo tecnico e contabile; 

Visto l'ordinamento amministrativo Enti locali vigente della Regione Siciliana; 

 

PROPONE  

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, in via del tutto eccezionale sino al 31/12/2020 con riferimento all’attuale 
situazione emergenziale, misure derogatorie al “Regolamento per l'occupazione del suolo 
pubblico con Dehors stagionali o continuativi” approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 17 del 26/06/2019; 

2. a limitare la documentazione da presentare e le indicazioni da riportare nella 

planimetria; 

3. a semplificare ed accelerare l'iter per il rilascio delle autorizzazioni; 

4. ad incrementare le superfici massime di occupazione di suolo pubblico esclusivamente per 

tavolini, sedie, ombrelloni e, ove necessario, pedane, senza strutture fisse; 

5. a consentire l’utilizzo degli spazi pubblici disponibili, ivi compresi, anche nel centro storico, 
gli slarghi e le piazzette, in considerazione della necessità di interventi straordinari, 

temporanei e indispensabili vista l'emergenza e le gravi difficoltà del commercio; 

6. all’estensione dell’occupazione, ove presenti, nei parcheggi pubblici a pagamento e non; 

7. alla concessione di aree a seguito di misure temporanee e contingentate legate alla 

regolamentazione del traffico quali, la riduzione della velocità di transito veicolare, 

incremento delle ZTL e delle aree pedonali; 

8. di disporre che il Comando P.M. e il Servizio Lavori pubblici, esaminino le richieste che 

perverranno dal Suap con un'istruttoria snella al fine di essere tempestivi nel concedere 

l'area interessata, dando mandato al dirigente del settore “LL.PP. e manutenzione ” a 
provvedere al reperimento di transenne mobili (su ruote) ed altri presidi per la limitazione 

temporanea di traffico veicolare;  

9. di dare atto che le richieste già pervenute al protocollo generale alla data della presente 

deliberazione, potranno comunque essere rilasciate in conformità ai parametri presenti nel “ 
Regolamento per l'occupazione del suolo pubblico con Dehors stagionali o continuativi” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 26/06/2019, se di interesse dei 

richiedenti, fatte salve le disposizioni di distanziamento sociale emanate ed emanande. 

10. di estendere l'esenzione TOSAP (fino al 31/12/2020) agli operatori mercatali (mercato 

settimanale del Centro e Trappeto) e agli operatori di commercio itinerante che richiedono 

concessione suolo pubblico in osservanza al Decreto Sindacale n° 82 del 18/10/2019; 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere.  

 

 

 



 

 5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la superiore proposta; 

 

 Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

 Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del settore 

competente per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 

 Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del settore 

competente per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

 Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018  

 

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito; 

 

 Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese, in conformità al punto 1 lett. h) 

dei criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale a distanza, approvati con decreto 

sindacale n. 16 del 14/04/2020                 

  

 

DELIBERA 
 

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

   

 



 

 6 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

Bellia Antonino 

 IL Vice Segretario 

 Avv. Antonino di Salvo 

 

 



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

C.F.00453970873

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 17 DEL 09/06/2020  

OGGETTO:

 MISURE DEROGATORIE AL  “REGOLAMENTO PER L'OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO CON DEHORS STAGIONALI O CONTINUATIVI” 

APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 

26/06/2019.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Settore della  S4. SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli 

affetti  di cui all’art . 49 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.  1,  comma 1, lettera i della L.R. n. 48/91 come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

    

 16/06/2020 L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali

COSTANZO Ennio / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

 
 

 

 S4. SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 17 DEL 09/06/2020   

 

 

OGGETTO: 

 MISURE DEROGATORIE AL  “REGOLAMENTO PER L'OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO CON DEHORS STAGIONALI O CONTINUATIVI” 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 

26/06/2019. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Dirigente del Settore di Ragioneria. 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.Ggs. 267/2000 e dell’art. 1 della L.R. n. 48/91 
come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto e alla copertura finanziaria del provvedimento. 

 

    

 

 

 16/06/2020 Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 FRANCESCO PRIVITERA BENFATTO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

C.F.00453970873

Allegato al Verbale di Deliberazione del Giunta Municipale N° 25 del 16/06/2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione viene pubblicata all’albo 

pretorio on line a decorrere dal  23/06/2020  ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi,  

fino al  08/07/2020.

Alcamo, 23/06/2020  l’Addetto alla Pubblicazione

SEMINATO LOREDANA / ArubaPEC S.p.A.



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

 

Allegato al Verbale di Deliberazione della Giunta Municipale N° 25 del 16/06/2020 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è stata in pubblicazione dal 23/06/2020 al 08/07/2020  

 

E' divenuta esecutiva il 03/07/2020, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/1991. 

 

San Giovanni La Punta, 08/07/2020 Vice Segretario 

 Di Salvo Antonino / ArubaPEC S.p.A. 

 


	MISURE DEROGATORIE AL “REGOLAMENTO PER L'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO CON DEHORS STAGIONALI O CONTINUATIVI” APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 26/06/2019.

